1 Hic etiam in Getica ora sunt urbes Græcæ, non lingua & moribus, sed origine. 2 Græcæ. 3 Ferae gentis Geticæ. 4 Tomon, Mileti coloniam. 5 Mileti quoque Tomon tenere, uti etiam Istropolim, aut quemadmodum alia quoque Græciæ coloniæ littus Geticum tenere. Fuit autem Miletus urbs quondam Joniæ totius, belli pacisque artibus princeps, a Mileto ita dicta. 6 Habitatores. 7 Græcæ urbes. 8 Hic aperte declarat, Tomon locum a cæde Absyrti denominatum, ubi postea urbem condiderunt Milesi, servato prioris loci nomine. 9 Tomo urbi, ubi in exilio vivo. 10 Nam locus ille appellatus est Tomus, antequam urbs a Mileti condideretur. 11 Propter Absyrti mortem. 12 Navi Argo. 13 Quæ Argo navis facta cura & tutela Palladis armata, quam pictam habuit. Aut ingeniose, curiose, & perite factam intellige. Nonnulli putant, eam Argo a celeritate Græcæ appellatam, vel ab Argo ejus inventore. 14 Bellicosæ, quia Minerva belli Dea est. 15 Primam navem eam fuisse ait, quam Argonautæ

Impia desertum fugiens Medea 16 parentem;  
 Dicitur 17 his 18 remos applicuisse vadis. 10  
 19 Quem procul ut vidit 20 tumulto 21 specu-  
 lator ab alto,  
 Hospes, ait, nosco 22 Colchida vela, 23 ve-  
 nit.  
 Dum trepidant 24 Minyæ, dum 25 solvitur ag-  
 gere funis,  
 26 Dum sequitur celeres anchora tracta ma-  
 nus;  
 27 Conscia percussit meritorum pectora Colchis 15  
 Ausa atque 28 ausura multa 29 nefanda manu.  
 Et, quamquam 30 superest ingens audacia menti,  
 31 Pallor in 32 attonito 33 virginis ore sedet.  
 Ergo ubi prospexit 34 venientia vela, 35 tene-  
 mur;  
 Et pater est aliqua 36 fronde 37 morandus;  
 ait. 20  
 Dum quid agat 38 quærit, dum 39 versat in  
 omnia vultus,  
 40 Ad fratrem casu lumina flexa tulit.  
 41 Cu-

41 Cujus ut oblata est presentia, 42 Vicimus, 25  
 inquit,  
 43 Hic mihi morte sua causa salutis erit.  
 Protinus 44 ignari nec quidquam 45 tale timentis  
 46 Innocuum 47 rigido 48 perforat ense latus.  
 Atque ita 49 divellit, divulsaque membra per  
 50 agros  
 Dissipat in multis invenienda locis.  
 51 Neu pater ignoret, scopulo 52 proponit in 30  
 alto  
 53 Pallentesque manus, sanguineumque caput:  
 Ut genitor luctuque 54 novo tardetur, & 55  
 artas  
 Dum 56 legit 57 extinctos, 58 triste moretur  
 iter.  
 Inde 59 Tomis dictus locus hic: quia 60 fertur  
 in illo  
 Membra 61 soror 62 fratris consecuisse sui,

conscenderunt; vel per aquas non antea navigiis per-  
 vagatas. 16 Ætæam Colchorum regem. 17 Getico littori.  
 18 Navem. 19 Ætæam, Medeam insequentem. 20 Col-  
 le, vel rupe in littore Getico. 21 Aliquis ex Argonau-  
 tis, vel Scythiis, vifurus, an aliqui ex Colchide eos qui  
 raptu aureo vellere aufugerant, insequerentur. 22 Co-  
 gnosco vela hujus, qui ex Colchide venit, h. e. Jaso-  
 nis. 23 Medææ Pater. 24 Theffali scil. Argonautæ, a  
 regiuncula Theffaliæ ita dicti. 25 Getico littore. 26 Dum  
 anchora tarde levatur. 27 Medea sceleris in patrem  
 commissi sibi conscia. 28 Sc. fratrem, filios, seliam  
 disceptura, Creusamque cum regia combustura &c. 29  
 Scelera. 30 Non facile timebat. 31 Ob timorem pa-  
 tris insequentis. 32 Perterrito. 33 Medææ. 34 Appropin-  
 quantem navem. 35 Capti sumus. 36 Al. fraude. 37  
 Detinendus. 38 Cogitat. 39 Circumpicit omnia. 40

F

ELE-

Respexit forte ad fratrem Abyrtum. 41 Quem cum vi-  
 dit presentem. 42 Al. vicimus, datur effugiendi occa-  
 sio. 43 Frater Abyrtus. 44 Nescientis, quod ipsum Me-  
 dea interficere vellet. 45 Scil. mortem. 46 Abyrti in-  
 nocentis. 47 Savo. 48 Traiecit. 49 Lacerat. 50 Getici  
 littoris. 51 Utque patri hoc factum innotescat. 52 Ut  
 conspici possent. 53 Exfangues. 54 Ob necem filii. 55  
 Membra. 56 Colligit. 57 Filii intersecti. 58 Triflitiæ  
 sibi allaturum. 59 A dilaceratione. 60 Dicitur. 61 Me-  
 dea. 62 Abyrti.

## ARGUMENTUM.

*Exilii sui incommoda describit Poeta, sed inter cetera tantam vim frigoris esse asserit, ut maria & flumina, atque in his etiam pisces congelentur, & eo tempore Scythæ hostes, equitatu & sagittis plurimum pollentes Istrum transeant, atque ea loca depopulentur, ac homines captivos ducant.*

**S**I quis adhuc 1 istic meminit 1 Nafonis adem.  
 Et 3 supereft sine 4 me nomen in 5 Urbe meum;  
 6 Suppositum stellis 7 numquam tangentibus equor:  
 Me sciat 8 in media vivere barbarie-  
 9 Sauromataz cingunt fera gens, 10 Bessique, 11  
 Getæque:  
 12 Quam non ingenio nomina digna meo:  
 Dum tamen 13 aura 14 tepet 15 medio defendimur Istro,  
 16 Ille suis 17 liquidus 18 bella repellit aquis.  
 At cum 19 tristis hiems squalentia protulitora,  
 Terraque 20 marmoreo candida facta gelu est, 10  
 Dum 21 patet & Boreas: & nix injecta 22 sub  
 Arcto:

Tum

1 Romæ. 2 Ovidii exilis. 3 Memoriz inhaeret.  
 4 Meo corpore. 5 Roma. 6 Positum sub stellis numquam occidentibus. 7 Septentrionem significat. 8 Inter medios Barbaros. 9 Sarmataz, gentes septentrionales. 10 Populi ad fines Thraciz. 11 Populi Scythiz. 12 Nomina non digna, ut ea ingenium meum celebret. 13 Aestas est. 14 Quia ibi non est fervida aestas. 15 Fluvio medio inter Tomitanam urbem & Sauromatas, quia carent navibus, quibus traiciant. 16 Ister. 17 Gelu non astrictus. 18 Hostes enim nequeunt æquam tranare. 19 Tristitiam saufans. 20 Albo, ut marmor. 21 Apparet. 22 In

Tum 23 liquet has gentes axe tremente premi.  
 Nix jacet, & factam 24 nec Sol pluvizæve resolvunt:

Indurat Boreas, 25 perpetuamque facit.  
 Ergo, ubi 26 delicit nondum prior, altera venit: 16  
 Et solet in multis 27 bima 28 manere locis.  
 Tantaque 29 commotivis est Aquilonis, ut altas  
 30 Aequet humo turres, tecta que raptâ 31  
 ferat.  
 Pellibus, & 32 fucis arcent 33 male frigora  
 braccis;  
 34 Oraque de toto corpore sola patent. 20  
 Sæpe 35 sonant moti glacie pendente capilli,  
 Et nitet 36 inducto candida barba gelu.  
 37 Udaque consistunt formam servantia 38 testæ  
 Vina: 39 nec hausta meri, sed data frustra bi-  
 bunt.  
 Quid loquar, 40 sicut vincti 41 concrefcant fri-  
 gore rivi, 25  
 Deque lacu 42 fragiles effodiantur aquæ?  
 Iple; 43 papyrifero qui non angustior amne  
 Miscetur vasto 44 multa per ora freto,  
 45 Cæruleos ventis latices durantibus Ister  
 Congelat, & 47 tactis 48 in mare serpit aquis. 30  
 F 2 Qua.

Septentrione sub arsa sydere. 23 Apparet, has gentes septentrionales cælo frigido, in corporibus viventium tremorem excitante, urgeri. 24 Ob nimium frigus. 25 Diurnam. 26 Antequam nix prior est liquefacta, superningit altera, 27 Nix duorum annorum. 28 Al. jacerere. 29 Rapacis. 30 Diruat. 31 Auferat. 32 E villosis pellibus confectis. 33 Nocentia. 34 Sola facies est nuda, reliqua tecta. 35 Pruina crines tegente. 36 Stridorem moti edunt. 37 Congelata anhelitu. 37 Et vina nimio frigore congelata, vase fracto, formam ejus retinent. 38 Vasis. 39 Nec vinum, sed congelatum per frusta bibunt. 40 Quomodo. 41 Congelentur. 42 Glacies. 43 Nilo papyrum ferente. 44 Septem ossibus in Pontum influit. 45 Aquas fluentes atque cæruleas. 46 Astrigentibus & congelantibus. 47 Glacie opertis. 48 In

Quaque 49 rates jerant, pedibus nunc ites, 50  
& undas,

Frigore concretas ungula pulsat equi.

Perque 51 novos pontes subter labentibus undis

52 Ducunt Sarmatici 53 barbara plaustra bo-  
ves.

Vix equidem 54 credat: 55 sed cum sint præ-  
mia falsi 37

Nulla, 56 ratam 57 testis debet habere fidem.

Vidimus ingentem glacie 58 consistere pontum,  
Lubricaque 59 immotas 60 testa 61 premebat  
aquas.

Nec 62 vidisse sat est: 63 durum calcavimus  
æquor:

Undaque non 64 udo sub pede summa fuit. 40

Si tibi 65 tale fretum quondam, 66 Leandre,  
fuisset;

67 Non foret angustæ mors tua crimen aquæ.

Tum neque se 68 pandi possunt delphines 69 in  
auras.

Tollere: conantes 70 dura coerces hiems,

Et quamvis Boreas jactatis insonet 71 alis. 45

Flu-

Pontum Euxinum labitur. 49 Navigaverant. 50 Et equi  
congelatas aquas transgrediuntur. 51 Glaciem, pontis  
vicem sufficientem, sub qua iter in Pontum influit. 52  
Trahunt. 53 Currus Scytharum. 54 Fides adhibebitur  
rei, quam sum dicturus. 55 Sed quia nullum præmium  
reportabo, si mentiar. 56 Firmam. 57 Ovidii. 58 Con-  
cretum esse mare. 59 Glacie consistentes. 60 Aqua testæ  
instar congelata. 61 Tegebat. 62 Aquam congelatam.  
63 Mare congelatum. 64 Madefacto, cum tamen aqua  
natura sit humectare. 65 Ita congelatum mare. 66 Qui  
Hellepontum tranare solebas. 67 Hellepontus non est  
contaminatus tua morte. Leander enim ad He-  
ro a se amatam noctu ire solebat per fretum Hel-  
lesponticum: cum igitur Leandri tempestate submersi  
cadaver ad puellam esse delatum, hæc se de turri  
præcipitavit. 68 Latii. 69 Ex aqua exilire. Delphini  
enim, teste Plinio, tanta vi exiliunt ut plerumque  
vela navium transvolent vento. 70 Asperum frigus.  
71 Nam Poetæ ventos fingunt esse alatos, quia ac-

Fluctus in 72 obsessio gurgite nullus erit.  
Inclusæque gelu stabunt, 73 ut marmore pup-  
pes:

Nec poterit 74 rigidas 75 findere remus aquas.

Vidimus in glacie pisces hæere 76 ligatos:  
Et pars ex illis tum quoque viva fuit. 50

Sive igitur nimii Boreæ vis læva marinas.

Sive 77 redundatas 78 flumine 79 cogit aquas;

Protinus, 80 æquato fassis Aquilonibus Istro,

81 Invehitur celeri 82 barbarus hostis equo.

Hostis 83 equo pollens, longæque volante sa-  
gitta 55

84 Vicinam late depopulatur 85 humum.  
Diffugiunt alii; nullique tuentibus agros

86 Incustoditæ diripiuntur opes.

Ruris opes parvæ pecus, & stridentia plaustra, 60

87 Et quas divitias incola pauper habet.

88 Pars agitur victis post tergum capta lacertis,

Respiciens frustra rura 89 Laremque suum.

Pars cadit 90 hamatis misere 91 confixa sagittis:

92 Nam 93 volucris ferro 94 tinctile virus inest.

Quæ nequeunt secum ferre aut abducere, 95  
perdunt: 65

Et cremat infantes 96 hostica flamma 97 casas.

F 3

Tum

rem celeriter penetrant. 72 Mari congelato, ac si ob-  
fessum esset; h. e. licet tempestas sit maxima, mare  
tamen erit quietum. 73 Ceu inclusæ marmore. 74 Du-  
ras. 75 Penetrare. 76 Congelatos. 77 Copiosas. 78 In  
ipso flumine. 79 Congelat. 80 Glacie. 81 Transgreditur  
subito flumen. 82 Sauromata. 83 Equitatu potens. 84  
Urbi Tomo. 85 Terram. 86 Bona rusciorum in pagis  
minus minutis habitantium. 87 Eos diripiunt vicini hos-  
tes. 88 Aliqui capti vincuntur & in servitutem abri-  
piuntur. 89 Domum suam. 90 Hamos habentibus. 91  
Transfossa. 92 Nam veneno tingunt aciem sagittarum,  
ut vulnera evadant curatu difficiliora. 93 Sagittis. 94  
Tinctum sanguine humano, vel quo tingitur acies sa-  
gittæ. 95 Corruptum. 96 Ab hostibus accensa. 97

Tum quoque, cum pax est, 98 trepidant formidine belli,

Nec quisquam presso vomere 99 sulcat humum. Audit videt, aut metuit 1 locus hic, quem non videt, 2 hostem.

3 Cessat 4 iners rigido terra relicta situ.

5 Non hic pampinea dulcis laetet uva sub umbra: 70

6 Nec 7 cumulant altos 8 fervida musta 9 lacus.

Poma 10 negat regio: nec haberet 11 Acontius, in quo

Scriberet hic 12 dominae verba legenda suae,

Aspicere est 13 nudos sine 14 fronde, sine arbore campos. 75

Heu loca felici non adeunda viro!

Ego, tam late pateat cum maximis orbis;

15 Haec est in pœneat terra 16 reperta meam!

## ELE

Rusticorum turguria. 98 Quia paci non fidant. 99 Arat terram. 1 Incolae hujus loci. 2 Hostium insidias. 3 Non colitur, nec feritur, nec fert aliquid. 4 Pigra, sterilis. 5 Hic non crescunt vites. 6 Nec vina exprimunt. 7 Copiose implent. 8 Calida, quia fervent. 9 Vasa, quibus vina ex uvis expressa excipiuntur. 10 Non fert. 11 Qui ex Cæa insula Delum navigavit ad Dianæ sacra, a virginibus celebrata, ubi amore Cydippes captus est. Cum vero non auderet eam aperte uxorem petere, fraude pommum ante puellam projecit, cui sequentes versus inscripti: *Juro tibi sane per mystica sacra Dianæ, Me tibi venturum comitem, sponsamque futuram.* Puella, pomum accepto, doli ignara, carmen legit, crediditque, se sponsam dari Acontio. 12 Cydippe. 13 Nec sylvas, nec gramina habens. 14 Frondiferis arboribus. 15 Pontica regio. 16 Excogitata.

## ARGUMENTUM.

*Crudelissimum quendam suppresso nomine accusat Ovidius, quod cum in Scythia, orbatus omni re cara, in maximis vivat incommodis, ille non his contentus, ei tamen insultet: additque, magnum illi esse dedecus, oppugnare hominem prostratum & jacentem. Monet postremo, ut memor humanae fortis, nolit amplius commemorare Poetae crimina, sed eam sinat cicutricem obducere, cum praesertim nulla ejus fortuna possit fieri inferior.*

SI quis es, 1 insultes qui casibus improbe notis,

2 Meque reum demto sine 3 cruentus agas;

4 Natus es a scopulis, 5 nutritus lacte ferino:  
Et dicam 6 filices pectus habere tuum.

7 Quid gradus ulterior, quo se tua 8 porrigat ira,

Restat? Quidve meis cernis abesse malis?

Barbara me tellus, & 9 inhospita littora Ponti,  
Cumque suo Borea 10 Mænalis urfa videt.

11 Nulla mihi cum gente fera commercia linguarum:

Omnia 12 solliciti sunt loca plena metus. 10

F 4. Ut:

1 Exagites mea mala. 2 Et me perpetuo accusas. 3 Sanguinem meum sitiens. 4 Quia tam durus es & insensibilis. 5 Quia tam crudelis es. 6 Habere cor durissimum. 7 Quod aliud malum superest, quod iratus mihi cupias accidere. 8 Procedas. 9 Portu destituta, quæque accolunt feri & inhospitabiles homines. 10 Urfa Arcadia: Callisto enim, postea in ursam mutata, fuit ex Arcadia. 11 Non colloquor cum Thraciæ populis. 12 Sollicitudinem timoris inji-

Utque 13 fugax avidis cervus depressus ab ursoris,  
 Cinctave 14 montanis ut pavet agna lupis;  
 Sic ego 15 belligeris a gentibus 16 undique septus  
 Terreor, hoste meum 17 pene premente latus.  
 18 Utque sit exiguum poenae, quod conjuge  
 cara, 15  
 Quod patria careo, 19 pignoribusque meis.  
 Ut mala nulla feram, nisi 20 nudam Caesaris  
 iram;  
 Nuda parum nobis Caesaris ira mali est?  
 Et tamen est aliquis, qui 21 vulnera cruda se-  
 tractet,  
 22 Solvat & 23 in mores ora diserta meos. 20  
 In causa 24 facili 25 cuivis licet esse disertum;  
 Et minimae vires frangere 26 quassa valent.  
 27 Subruere est arcus, & stantia moenia 28 vir-  
 tus:  
 Quamlibet ignavi 29 praecipitata premit.  
 Non sum ego 30 quod fueram: quid 31 inanem  
 proteris umbram? 25  
 Quid 32 cinerem saxi, 33 bustaque nostra 34  
 petis?  
 35 Hector erat tunc cum bello certabat; at idem  
 Vincit 36 ab Aemio non erat Hector equo.  
 Me

zientia. 13 Celer. 14 Feris. 15 Bellicosus. 16 Circum-  
 datus. 17 Propemodum, existente ad latus. 18 Quasi  
 exilium non sit satis poenae, ut accedere debeat adhuc  
 alia. 19 Amicus & liberis. 20 Solam. 21 Vulnerus, quod  
 nondum colvit, renovat. 22 Causam facunde agat. 23  
 Contra vitam meam. 24 Probatu, qualis mea est. 25  
 Quilibet facile aliquid proferre potest. 26 Debilitata. 27  
 Solo aequare. 28 Fortitudo. 29 Jam diruta. 30 Cuius  
 Romae essem. 31 Me sine ullis viribus conculcas. 32  
 Me civiliter mortuum, & sic in cineres redactum. 33  
 Reliquias cadaveris. Bustum alias erat locus, ubi mor-  
 tui comburebantur & sepeliebantur, nunc est sepulcrum.  
 34 Insequeris. 35 Hector erat fortis, cum hostibus  
 resistere valebat. 36 Al. ab Aemio h. e. equo Theo-  
 philo, unde Achilles erat, ab Aemo Thessaliae mon-

Me quoque, 37 quem noras olim, non esse me-  
 mento.  
 Ex illo 38 superant haec simulacra viro. 30  
 Quid simulacra, ferox, dictis 39 incesis 40  
 amaris?  
 Parce, precor, 41 manes sollicitare meos.  
 42 Omnia vera pura mea crimina: nil sit in illis  
 Quod magis errorem, quam scelus esse putes.  
 43 Pendimus en 44 profugi 45 (satis tua pecto-  
 ra) poenas, 35  
 Exilio 46 graves, exiliisque 47 loco,  
 48 Carnifici Fortuna potest mea 49 flenda vi-  
 deris;  
 50 Te tamen est uno iudice 51 maesta parum.  
 Saevior es tristi 52 Busrude, saevior 53 illo  
 Qui 54 falsum 55 lento torruit igne bovem: 40  
 56 Quique bovem Siculo fertur donasse tyranno,  
 57 Et dictis artes conciliasse suas.  
 58 Munere in hoc, Rex, est 59 usus, 60 sed  
 imagine maior:  
 61 Nec sola est 62 operis forma probanda mei.  
 F 5 Asp-

te, dicto. 37 Qualem. 38 Superest hoc corpus inva-  
 lidum. Simulacrum alias est mortui imago. 39 Lacesis,  
 accusas. 40 Atrocibus. 41 Animam meam, qua a cor-  
 pore meo discessit, inquietare. 42 Existima, omnia mea  
 crimina, mihi obiecta, esse vera. 43 Solvimus poenas.  
 44 Fugati in terram Scythicam. 45 Exple crudelitatem  
 tuam meis poenis. 46 Molestas & turpes. 47 Urbe  
 Tomo. 48 Homini crudelissimo. 49 Miserabilis & de-  
 ploranda. 50 Te solo ita iudicante. 51 Afflicta. Al.  
 mersa. 52 Neptuni filio, Aegypti tyranno crudelissimo.  
 53 Phalaride, crudelissimo Agrigentinarum tyranno.  
 54 Aeneum, cui hominem includebat. 55 Remoto ut  
 inclusus bovi eo lentius comburetur. 56 Perillus, Pha-  
 laridi bovem illum aeneum praeparans, sed primus bo-  
 vi isti inclusus, experimenti facienti causa. 57 Et  
 verbis artificium suum acceptius reddidisse. 58 Haec Pe-  
 rilli sunt verba ad Phalaridem. 59 Utilitas. 60 Sed  
 usus maior est, quam exterius videtur. 61 Perillus  
 in bove isto laudat usum & formam. 62 Tau i a

Alpici e dextra latus hoc 63 adaperitile tauri? 45  
 Hoc tibi, quem 64 perdes, coniciendus erit.  
 Protinus inclusum 65 lentis carbonibus uret;  
 Mugiet, 66 & veri vox erit illa bovis.  
 Pro quibus 67 inventis, ut 68 munus munere  
 penfes,  
 Da, precor, ingenio præmia digna meo. 50  
 69 Dixerat: at Phalaris, pœnæ 70 mirande re-  
 pertor,  
 Ipse tuum præfens 71 imbue, dixit, opus;  
 Nec mora; 72 monstratis crudeliter ignibus ustus.  
 Exhibuit 73 querulus ore 74 tremente sonos.  
 75 Quid mihi cum Siculis inter Scythicosque  
 Getasque?  
 76 Ad te, 77 quisquis is es, nostra querela  
 redit.  
 Utique 78 sitim nostro possis explere cruore,  
 79 Quantaque vis avido gaudia corde feras;  
 Tot mala sum 80 fugiens tellure, tot æquore 81  
 passus,  
 Te quoque ut 82 auditis posse dolere putem. 60  
 Crede mihi, si sit 83 nobis collatus 84 Ulysses,  
 Neptuni 85 minor est, quam 86 Jovis ira fuit;  
 Ego.

Ergo quicumque es, 87 rescindere vulnera noli;  
 Deque 88 gravi 89 duras ulcere tolle manus.  
 90 Utque meæ famam 91 tenuent obliviam culpæ. 65  
 Fata 91 eicatricem ducere nostra sine.  
 Humæque memor 95 fortis, quæ 93 tollit  
 eosdem,  
 Et 94 premit; 95 incertas ipse verere vices.  
 Et quoniam, 96 fieri quod nunquam posse pu-  
 ravi.  
 Est tibi de rebus maxima 97 cura meis; 70  
 Non est 98 quod timeas. Fortuna miserima no-  
 stra est.  
 Omne 99 trahit secum Cæsaris ira malum,  
 1 Quod magis ut liqueat, neve hoc tibi 2 sin-  
 gere credar;  
 Ipse velim pœnas experiere meas.

me facti. 63 Quod facile aperiri potest. 64 Interficere voles. 65 Languidioribus post primas exstinctas. 66 Et gemitus iste similis erit voci bovis. 67 Bove invento. 68 Taurum tibi a me donatum. 69 Perillus. 70 Mirabilis. 71 Experiire. 72 A se prius Regi. 73 Al. geminos, humanos nempe, & bubulos. 74 Al. gemente. 75 Curficulorum enarro crudelitatem, inter feras & remotas gentes vivens? 76 Ad exprobrandum tuam in me crudelitatem revertor. 77 Qui meo sanguine non potes satiare. 78 Desiderium sanguinis mei. 79 Quantalibet. 80 In exilium abiens. 81 In itinere meo. 82 Omnibus meis malis, si ea tibi referam. 83 Cum nobis. 84 Qui per decennium erravit. 85 Indignatio, nam Ulysses est infecutus, quia ille ejus filium Polyphemum excæcaverat. 86 Augusti.

87 Renovare crimina. 88 Magno meo malo. 89 Crudeles. 90 Imminuant. 91 Sanari, quemadmodum vulnera cicatricibus coire solita. 92 Fortunæ. 93 Elevat. 94 Depremit. 95 Vicissitudines fortunæ, quæ & tibi nocere forsan possunt. 96 Quod mihi impossibile videbatur. 97 Sollicitudo ne reducat in patriam. 98 Me rediturum esse Romam. 99 Fert. 1. Me miserum esse. 2. Commisisti.

## ELEGIA XII.

## ARGUMENTUM.

Poeta dicit, frigoribus pulsis, adesse vernum tempus, cujus iucunditatem e loco adjunctorum latius describit; incipiuntque etiam nau-  
te tunc navigare, qui, si in Scythiam perve-  
nerint, se illis dicit occurrere, ut ab his cog-  
noscat Caesaris triumphos. Quod si quis ali-  
quid referre potuit, protinus a Poeta domum  
ducitur, sitque ejus hospes; precatur demum,  
ut domus, quam habebat in Scythia, non sit  
perpetua Poeta sedes, sed hospitium, ut ali-  
quando in patriam redeat.

**F**Rigora jam 1 Zephyri minuunt, 2 annoque  
peracto

3 (Longior antiquis visa Mæotis hiems:)

4 Impositamque sibi 5 qui non bene pertulit  
Hellen

6 Tempora nocturnis æqua diurna facit.

7 Jam violam puerique 8 legunt hilaresque puel-  
læ,

9 Rustica quam nullo terra serente gerit.

Pra-

1 Venti ab occasu flantes. 2 Finita hieme. 3  
Hiems Scythica, ubi Palus Mæotis est, longior mihi  
est visa, quam præteritæ, ubi Romæ fui. Innuit  
Poeta, se jam annum in Ponto fuisse. 4 Æquino-  
ctium vernum describit. 5 Aries, postea inter Iy-  
dera collocatus, Phrixum & Hellen per Hellepon-  
tum transtulit. Sed Helle decidit in Hellepontum,  
quam ob causam hic Ovidius dicit, Arietem non bene  
pertulisse Hellen. 6 Sole arietis signum mense  
Mæotio ingrediente, æquinoctium vernum efficit. 7  
Describitur ver. 8 Colligunt. 9 Carpunt etiam a-

Prataque 10 pubescunt variorum flore colorum;

11 Indocile loquax gutture, 12 vernat avis.

13 Utque malæ crimen matris deponat 14 hi-  
rundo,

Sub trabibus 15 canas parvaque tecta facit. 10  
Herbaque quæ latuit 16 Cerealibus 17 obruta  
fulcis,

18 Exferit 19 e tepida molle cacumen humo.

26 Quoque loco est vitis, de palmitè 21 gem-  
ma 22 movetur:

23 Nam procul a Getico littore vitis abest.

Quoque loco est arbor, 24 turgescit in arbore  
ramus:

Nam procul a Geticis finibus arbor abest.

25 Otia nunc istic: 26 junctisque ex ordine ludis

27 Cedunt verbosi garrula bella fori.

28 Usus equi 29 nunc est, levibus nunc luditur  
30 armis:

Nunc pila, nunc celeri 31 volvitur 32 orbe  
trochus. 29

Nunc.

lia, in agris sponte nata. 10 Florent. 11 Non docto gut-  
ture, quia a nemine, nisi a natura, doctum fuit. 12  
Cantu lascivit. 13 Ut deponendo in eis canis & nidis  
pulos, videatur pia, & velle crimen filii occisi, ea edu-  
catione celare, nec mala mater dici. Nota est fabula Pro-  
genes, Itrym filium occidens, patrique Tereo epulandum  
apponens, ut ulcisceretur vim forori turpiter illatam. 14  
Veris prænuincia. 15 Nidos, in quibus pulli foventur.  
16 Frumentum Cereis donum occultantibus. 17 Tecta.  
18 Protrudit, nudat. 19 Qualis terra tempore verno esse  
folet. 20 In iis regionibus, in quibus vites nasci solent.  
21 Oculus, quem vitis primo emittit. 22 Crescit perpe-  
tuo motu. 23 In Scythia enim non sunt vites. 24 Intum-  
escit, vel tumet. 25 Feriæ nunc Romæ celebrantur.  
26 Ludus ludo succedit; vel intelligit Ludos Megalenses,  
qui fiebant 6. Id. Aprilis, vel juxta Livium, pridie  
Idus, quod eo die Cæsar Jubam Mauritaniam Regem de-  
vicisset. 27 Non dicitur jus Romæ eo tempore, quo in  
scena ludi celebrantur. 28 Al. *Lusus equi*, quos Ro-  
mani docebant in gyrum flectere. 29 Aliquando. 30  
Amorum exercitatione. 31 Al. *vorticur*. 32 Agitatione.

Nunc, ubi perfusa est 33 oleo labente juvenus;  
 34. Defessos artus 35. Virgine 36. tingit. aqua.  
 37. Scena viger, 38. studiisque favor. distantibus  
 39. ardet:  
 40. Proque tribus resonat terna Theatra Foris.  
 41. O quater, & quoties non est numerare, bea-  
 tum,  
 Non interdicta cui licet 42. Urbe fruit  
 43. At mihi sentitur nix verno sole soluta;  
 Quaque lacu 44. duro vix 45. fodiantur 46.  
 aquæ.  
 Nec mare concrevit glacies nec, ut. ante, per  
 47. Istrum.  
 48. Stridula Sauromates plaustra bubulcus agit. 30  
 Incipient aliquæ tamen huc 49. adnarè 50. ca-  
 rinæ.  
 51. Hospitæque in Ponti littore 52. puppis erit.  
 Sedulus occurram nautæ, 53. dictaque salute,  
 54. Quid veniat, 55. quæram, 56. quisque, qui-  
 busve locis,  
 Ille quidem mirum, ni de 57. regione propin-  
 qua.